
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO:  INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 CO. 2 LETT. B) D.LGS. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN FULL SERVICE, DI N. 1 PERFORMER 3 HIPEC, PER 
UN PERIODO DI 36 MESI, PER LA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE DELLA FONDAZIONE IRCCS 
ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\24-2023
____________________________________________________________________________________

Visto di conformità economica: 

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Vito Ostello
___________________________________________________________________________________

Il Responsabile Unico del procedimento s.c. Ingegneria Clinica Giovanni Caianiello 

/ES

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.59 del 06/03/2023



IL DIRIGENTE SC s.c. Gestione Acquisti

premesso 
- che con nota n. 202257740 del 4 novembre 2022, il Direttore della s.c. Anestesia e Rianimazione 

ha richiesto la fornitura, in full service, di un Performer 3 Hipec, per un periodo di 36 mesi;
- che con nota del 30 novembre 2022, in atti, assentita del Direttore ad interim della s.c. Ingegneria 

Clinica, il Responsabile della s.s. Tumori Peritoneali ha dichiarato che l’apparecchiatura sopracitata, 
possiede caratteristiche di esclusività e infungibilità in quanto possiede un triplo sistema filtrante 
integrato nel reservoir, sonde di temperature integrate nelle linee, la presenza di protezione 
isolante esterna;

- che la s.c. Ingegneria Clinica ha provveduto ad inoltrare alla s.c. Gestione Acquisti le caratteristiche 
tecniche relativamente al sistema, fornito in esclusiva dalla società Rand S.p.A., Strada Statale 12, 
62 – 41036 Medolla (BO);

dato atto che, con determinazione del Direttore Generale n. 68DG dell’8 febbraio 2023, il Direttore 
ad interim della s.c. Ingegneria Clinica è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento della fornitura 
in parola;

considerato
- di procedere in modo autonomo all’affidamento della fornitura, in full service, in parola non 

risultando ancora attive alla data di avvio della procedura, convenzioni Consip relative a forniture 
comparabili a quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA);

- che la Fondazione è legittimata a procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 
trattandosi di una fornitura che risulta presentare caratteristiche di esclusività per le motivazioni 
dettagliate nella nota sopra citata;

ritenuto di attivare la procedura attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione 
“SINTEL” messo a disposizione – nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di 
razionalizzazione degli acquisti – dalla Regione Lombardia come previsto dall’allegato 3 della DGR n. 
VIII/3776 del 13.12.2006;

vista la lettera d’invito completa dei relativi allegati, in atti, redatta sulla base delle indicazioni 
rassegnate del Responsabile unico del procedimento da inviare alla società Rand S.p.A.;

stimato in Euro 183.600,00 oltre IVA l’importo complessivo a base dell’affidamento, per un periodo 
di 36 mesi, comprensivo della garanzia per tutto il periodo del contratto e degli oneri per la 
sicurezza; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

verificato che il relativo onere è quantificato in Euro 223.992,00 IVA inclusa, oggetto di ribasso in 
fase di trattativa, di cui:
- Euro 55.998,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 

diagnostici) a carico del BPE 2023 della s.c. Farmacia;
- Euro 74.664,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 

diagnostici) a carico del BPE 2024 della s.c. Farmacia;
- Euro 74.664,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 

diagnostici) a carico del BPE 2025 della s.c. Farmacia;
- Euro 18.666,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 

diagnostici) a carico del BPE 2026 della s.c. Farmacia;



richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 02F del 30 gennaio 2023 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”, nel quale è ricompreso il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2023/2025;

DETERMINA

1- di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50 del 18 aprile 
2016, per l’affidamento della fornitura, in full service, di Performer 3 Hipec, per un periodo di 36 
mesi, alla società Rand S.p.A., Strada Statale 12, 62 – 41036 Medolla (BO), per le caratteristiche 
di unicità ed infungibilità richiamate in premessa, per l’importo presunto a base d’asta pari a 
Euro 183.600,00 oltre IVA, comprensivo della garanzia e degli oneri per la sicurezza;

2- di espletare la procedura di cui trattasi mediante adesione al Sistema di Intermediazione 
Telematica denominato “Sintel” della Regione Lombardia;

3- di approvare la lettera di invito completa dei relativi allegati, depositata in atti afferente la 
procedura di cui trattasi, redatta sulla base delle indicazioni rassegnate dal Responsabile Unico 
del procedimento;

4- di stabilire che l’onere per l’affidamento della fornitura in parola, quantificato in Euro 
223.992,00 IVA inclusa, oggetto di ribasso in fase di trattativa, di cui:

- Euro 55.998,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 
diagnostici) a carico del BPE 2023 della s.c. Farmacia;

- Euro 74.664,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 
diagnostici) a carico del BPE 2024 della s.c. Farmacia;

- Euro 74.664,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 
diagnostici) a carico del BPE 2025 della s.c. Farmacia;

- Euro 18.666,00 da registrare sul conto “50101047” (Dispositivi medici: Cnd Z - Materiali 
diagnostici) a carico del BPE 2026 della s.c. Farmacia;

5- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17/07/1996, 
dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 s.m.i.), 
e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



